CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº               , DE 2025

(Da Sra. Flávia Morais)

Requer  aditamento  ao
Requerimento  nº  250/2025,  para
que  seja  incluído  convidado  a
participar de audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos Arts. 255 e 256

do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  (RICD),  aditamento  ao

Requerimento nº 250/2025, de minha autoria, o qual requer  a realização de

Audiência  Pública  para  discutir  a  importância  da  prevenção  do  câncer  na

garantia do cuidado integral à saúde da mulher, considerando o alto impacto

dos  cânceres  de  mama  e  colo  de  útero  nas  mulheres  brasileiras  e  a

necessidade avançar em políticas públicas relevantes sobre o tema, como a

Política Nacional  de Prevenção e Controle do Câncer,  instituída pela Lei  nº

14.758/2023,  a  Política  Nacional  de  Enfrentamento  da  Infecção  por

Papilomavírus Humano, instituída pela Lei nº 15.174/2025, e a Estratégia de

Eliminação do Câncer de Colo de Útero, para que seja incluído ao debate o

seguinte convidado:

Representante da Federação Brasileira de Instituições Filantrópicas

de Apoio à Saúde da Mama (FEMAMA).

Sala das Sessões, em      de                de 2025.

Deputada FLÁVIA MORAIS (PDT/GO)

*C
D2

50
80

55
34

00
0*

RE
Q

 n
.2

62
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

09
:5

8:
13

.2
50

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250805534000